
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                          EDIÇÃO ESPECIAL                 26 DE JANEIRO DE 2021 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0018/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ CECÍLIO MARTINS NETO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de 
Desenvolvimento Rural, Símbolo GS1, lotando-o na 
Secretaria de Agricultura, a partir do dia 01 de janeiro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 04 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0224/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOELMA MARTINS DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretora da 
Diretoria de Rede Básica, Símbolo DR1, lotando-o(a) na 
Secretaria de Assistência Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 
de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0225/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 

Nomear ANDRÉ ARAÚJO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Político, 
Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0226/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear JACIARA PINTEIRO DE MIRANDA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de 
Assistência Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0227/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear LUCIANA DA COSTA GOMES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de Assistência Social, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0228/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear AMANDA FREIRE NASCIMENTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a na Procuradoria Geral do Município, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0229/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ANGÊLO RAFAEL BEZERRA DE FARIAS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
da Gerência de Museus e Bibliotecas Municipais, 
Símbolo GR2, da Diretoria de Administração e Finanças, 
lotando-o na Secretaria de Cultura, retroagindo seus efeitos ao dia 
02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 

PORTARIA Nº 0230/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Nomear ALEXSANDRO CLARINDO DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do 
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0231/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear RAFAEL DURAND COUTO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Assistência Social, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0232/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MATHEUS RODRIGUES DE MELO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0233/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear RONALDO RODRIGUES DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de 
Assistência Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0234/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear REINALDO PEREIRA DO NASCIMENTO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de 

Administração, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0235/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MAGLIANA SILVA LEITE SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Gerência da Criança e do Adolescente, Símbolo GR2, da 
Diretoria de Rede Básica, lotando-o(a) na Secretaria de 
Assistência Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0236/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ROSEMARY TORRES GUIMARÃES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Gerência do Idoso, Símbolo GR2, da Diretoria de Rede 
Básica, lotando-o(a) na Secretaria de Assistência Social, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0237/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear UELMA ALEXANDRE NASCIMENTO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 
da Diretoria de Rede Especializada, Símbolo DR2, 
lotando-o(a) na Secretaria de Assistência Social, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0238/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear MARIA DAS GRAÇAS TORQUATO 
PONCIANO, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretora da Diretoria Administrativa 
Financeira, Símbolo DR2, lotando-a na Secretaria de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Assistência Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 

PORTARIA Nº 0239/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear VANESSA TAVARES DE ALMEIDA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial II, Símbolo CC3, lotando-o(a) na Secretaria de 
Assistência Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0240/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear TÁCIA MARIA PIMENTEL DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial II, Símbolo CC3, lotando-o(a) na Secretaria de 
Assistência Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0241/2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear GENILDA GOUVEIA DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
II, Símbolo CC3, lotando-o(a) na Secretaria de Assistência 
Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0242/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JUSSARA DE MELO FERREIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
II, Símbolo CC3, lotando-o(a) na Secretaria de Assistência 
Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 0243/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ FERREIRA NETO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial II, 
Símbolo CC3, lotando-o(a) na Secretaria de Assistência Social, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0244/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Designar GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA, mat. 2879, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, para 
responder interinamente pelo Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo SM1, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0245/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear RAWIDE HICARO DE MELO ALVES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0246/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear VICTORIA LÔBO DE ALMEIDA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Vice-Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0247/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Nomear TIAGO CORREIA BEZERRA DE MELO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na Secretaria de 
Esporte, Juventude e Lazer, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0248/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear NELSON DOS SANTOS CLEMENTINO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Vice-
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0249/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear GEANE KÁTIA DE ARAÚJO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Vice-Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0250/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear LAERCIO WANDERLEY SOUSA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Vice-Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0251/2021 
 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear FRANCISCO CARLOS MATOS DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Vice-
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 0252/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ANA CRISTINA DE CASTRO DANTAS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de Finanças, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

 Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0253/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Designar EDNAM BEZERRA DE MELO, mat. 7360, 
ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de Administrador 
do Distrito de Galante, Símbolo CAD1, lotado no Gabinete 
do Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0254/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear LIZANDRA CRISTINA OLIVEIRA LEITE para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão Assessor 
Técnico, Símbolo CAT-1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0255/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear GUSTAVO GIORGGIO FONSECA MENDOZA 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão Assessor 
Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na Secretaria 
Municipal de Saúde, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro 
do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0256/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Nomear MÚCIO BATISTA BRANDÃO para ocupar o Cargo 
de Provimento em Comissão Assessor Técnico, Símbolo 
CAT-1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
   

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0257/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear LENILDO DA SILVA FERREIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Gerência de Divulgação, Símbolo GR2, da Coordenadoria 
de Comunicação, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0258/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear LUIS ARTUR SABINO DE OLIVEIRA para ocupar 
o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Incentivos Econômicos da Agência Municipal de 
Desenvolvimento - AMDE, Símbolo SM1, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0259/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ LUÍS DE SOUZA para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretoria Administrativa 
Financeira da Agência Municipal de Desenvolvimento - 
AMDE, Símbolo SM1, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0261/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear KATARINNE LEITE RIBEIRO CABRAL 

CRISPIM, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, 
lotando-o(a) na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0262/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear LUANNA FARIAS DA COSTA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o(a) na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

 Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0263/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MIGUEL ANGELO GOMES DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Turismo, Símbolo GS1, lotando-o(a) na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0264/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 

 
Nomear JULLIANNE ALUSKA PINHEIRO SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Apoio ao Desenvolvimento Empresarial, Símbolo 
GR1, da Coordenadoria de Desenvolvimento Local, lotando-o(a) 
na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0265/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear ELIANE RODRIGUES LIMA, para exercer o Cargo 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 6 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

de Provimento em Comissão de Secretário(a), Símbolo 
SE2, lotando-o(a) na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0266/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ROBERTA CAROLINE GONÇALVES JORDÃO 
DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial I, Símbolo CC2, lotando-
o(a) na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0267/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MARIA HELENA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial II, 
Símbolo CC3, lotando-o(a) na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0268/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MAXIMINO FERREIRA DE LIMA FILHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Organização de Eventos, Símbolo GR1, da 
Coordenadoria de Turismo, lotando-o(a) na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, retroagindo seus efeitos ao dia 02 
de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0269/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear MARCÍLIO RIBEIRO BARBOSA GOMES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 

de Apoio a Investimentos, Símbolo GR2, da Coordenadoria 
de Desenvolvimento Local, lotando-o(a) na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, retroagindo seus efeitos ao dia 02 
de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0270/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ ELESSANDRO BATISTA DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Planejamento e Promoção de Eventos, Símbolo GR2, 
da Coordenadoria de Turismo, lotando-o(a) na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, retroagindo seus efeitos ao dia 02 
de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0271/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JONNAS COSTA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador de 
Desenvolvimento Local, Símbolo GS1, lotando-o(a) na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0272/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Designar JOSÉ CLAUDIO CUNHA, mat. 4210, ocupante do 
cargo efetivo de Artífice, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente de Material e Serviços, 
Símbolo GR2, da Diretoria Administrativa e Financeira, lotado 
na Secretaria de Educação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0273/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Designar ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 7 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

mat. 14537, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica 1, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Diretora de Apoio às Escolas, Símbolo DR2, lotado(a) 
na Secretaria de Educação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0274/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear MARIA FRANCINENTE COSTA LIMA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Apoio ao Estudante, Símbolo DR2, da Diretoria de 
Apoio às Escolas, lotando-o(a) na Secretaria de Educação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0275/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Designar EUDA MARIA RODRIGUES, mat. 14641, 
ocupante do cargo efetivo Psicólogo Educacional, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente do 
Centro de Educação Profissional, Símbolo GR1, da 
Diretoria de Apoio às Escolas, lotada na Secretaria de Educação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
  Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0276/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear FABÍOLA ALESSANDRA GAUDÊNCIO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Projetos Pedagógicos, Símbolo GR2, da Diretoria 
Técnico-Pedagógica, lotada na Secretaria de Educação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
  Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0277/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 

 
Nomear ELIZABETE DE LIMA ALMEIDA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Técnico(a), Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de 
Educação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0278/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear PATRÍCIA NATALI LUNA COUTINHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Técnico(a), Símbolo CAT1, lotando-a na 
Secretaria de Educação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano. 

 
 Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0279/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear POLLYANA MARINHO BEZERRA DE 
ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Técnico(a), Símbolo CAT1, 
lotando-a na Secretaria de Assistência Social, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
 Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0280/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear LEONARDO PEREIRA ROCHA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente III, 
Símbolo GR3, lotando-o(a) na Secretaria de Esporte, Juventude 
e Lazer, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0281/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 8 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Nomear VANDILSON ALBUQUERQUE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial II, Símbolo CC3, lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

 Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0283/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear HELGA VALÉRIA CASULO DE ARAÚJO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Técnico(a), Símbolo CAT1, lotando-o(a) na 
Secretaria de Obras, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro 
do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 0282/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ ARAÚJO DO NASCIMENTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o(a) no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0284/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 

 
Nomear ANDRÉ TAVARES CAVALCANTI, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o(a) na Secretaria de Obras, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
  Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0285/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear FERNANDA APARECIDA DA SILVA LIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário(a), Símbolo SE2, lotando-o(a) na Secretaria de 

Obras, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 
 

 Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0286/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSIERY LIRA DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente III, 
Símbolo GR3, lotando-o(a) na Secretaria de Obras, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0287/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Designar RAFAEL GOMES LEITE, mat. 26132, ocupante do 
cargo efetivo de Engenheiro, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Manutenção de 
Obras, Símbolo DR1, lotado na Secretaria de Obras, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0288/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 

 
Nomear GENILDO DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Iluminação Púbica, Símbolo GR2, da Diretoria de 
Manutenção de Obras, lotando-o(a) na Secretaria de Obras, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0289/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Designar FRANCISCO DE JESUS CARDOSO XAVIER, 
mat. 6538, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, para ocupar 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Manutenção de Vias Pavimentadas, Símbolo GR2, da 
Diretoria de Manutenção de Obras, lotado na Secretaria de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 9 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Obras, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0291/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear FABRÍCIO CUNHA MENDES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Operações Fiscais, Símbolo GR2, da Diretoria de Normas e 
Regulamentações, lotando-o(a) na Secretaria de Obras, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 
 

 Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0292/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ADRIANO GOMES DO NASCIMENTO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Planejamento de Obras, Símbolo GS1, 
lotando-o(a) na Secretaria de Obras, retroagindo seus efeitos ao 
dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

 Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0293/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear UBALDO ROGÉRIO ALVES DOS SANTOS 
MONTEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Obras Públicas, Símbolo GR1, 
da Coordenadoria de Planejamento de Obras, lotando-o(a) na 
Secretaria de Obras, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro 
do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0294/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear GUSTAVO GONÇALVES DE BRITO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 

Drenagem e Saneamento, Símbolo GR1, da Coordenadoria 
de Planejamento de Obras, lotando-o(a) na Secretaria de Obras, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0295/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ALEXSANDRA ALVES LIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Técnico(a), 
Símbolo CAT1, lotando-o(a) no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0296/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ ARNALDO ANDRADE DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Político, Símbolo CAP1, lotando-o(a) no Gabinete do 
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

 
Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0297/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 

 
Nomear SANDRA MARIA ARAÚJO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Técnico(a), 
Símbolo CAT1, lotando-o(a) no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2021. 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional  

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 0016/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 10 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RESOLVE 

 
Nomear TÚLIO FEITOSA DUDA PAZ, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Planejamento, a 
partir do dia 01 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 04 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional  

 

 

 
MEMORANDO DE ENTENDIMENTOS Nº 2/2021 

 
QUE ENTRE SI CELEBRA O MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PB E A AGÊNCIA BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 

 
O MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, pessoa jurídica de 
direito público, com sede na Av. Rio Branco, 304, Bairro Prata, 
Campina Grande-PB, inscrito no CNPJ sob o nº 
08.993.917/0001-46, neste ato representado pelo Prefeito 
BRUNO CUNHA LIMA BRANCO, portador da cédula de 
identidade nº 2.980.525-2, expedida pela SSP/PB, e inscrito no 
CPF so o nº 089.541.014-10, doravante denominado 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE. 

 
A AGÊNCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL, serviço social autônomo instituído nos termos da 
Lei nº. 11.080, de 30.12.2004 e do Decreto nº 5.352, de 
24.01.2005, com sede no Setor de Indústrias Gráficas / SIG - 
Quadra 04 - Bloco B, Edifício Capital Financial Center, SIG, 
Brasília - DF, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.200.966/0001-11, 
neste ato representada pelo seu Presidente, IGOR NOGUEIRA 
CALVET, portador da cédula de identidade nº 94663998-1, 
expedida pela SSP/MA, e inscrito no CPF/MF sob o n° 
997.097.403-34, e pela Diretora Substituta ADRYELLE 
PEDROSA FONTES, portadora da cédula de identidade nº 
2413586, expedida pela SSP/DF, e inscrita no CPF sob o nº 
005.622.561-05, em conformidade com seu Estatuto Social, 
doravante denominada ABDI. 
  
CONSIDERANDO QUE 

 
I. O Município de Campina Grande propôs à ABDI 
a assinatura deste Memorando de Entendimentos na temática 
Cidades Inteligentes, propondo mútua cooperação no âmbito das 
competências institucionais das partes; 

 
II. O Município de Campina Grande é um dos 
priorizados no Plano Regional de Desenvolvimento do Nordeste 
- PRDNE; 

 
III. A ABDI tem como foco investir em inovação e na 
competitividade da indústria brasileira; 

 
IV. A ABDI, dentro do Projeto Cidades Inteligentes, em 
parceria com o Parque Tecnológico Itaipu – PTI criou um 

laboratório vivo de tecnologias para Smart Cities, denominado 
Living Lab; 

 
V. A ABDI, dentro do Projeto Cidades Inteligentes, tem 
como objetivo a implantação de cases reais de soluções 
tecnológicas para Smart Cities no território nacional;  

 
RESOLVEM, de comum interesse e na melhor forma de direito, 
celebrar o presente MEMORANDO DE ENTENDIMENTOS, 
mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente Instrumento tem por objeto a ampla cooperação dos 
PARTÍCIPES, no âmbito de suas competências institucionais, na 
elaboração de cronograma de trabalho para  viabilização de 
programas e projetos de Cidades Inteligentes, no sentido amplo, 
envolvendo soluções em Internet das Coisas (IoT), Big Data, 
Inteligência Artificial, Conectividade, Indústria 4.0, Mobilidade, 
Veículos Elétricos, Smart Grid e Energias Renováveis. 

 
Parágrafo Primeiro - A cooperação poderá ocorrer por meio 
da realização de estudos, intercâmbio de informações, 
conhecimentos e experiências visando ao desenvolvimento de 
projetos, indicadores e pesquisas nas áreas de interesse das duas 
instituições, cujas atividades serão delineadas em acordos 
específicos, tais como, mas não somente, Acordos de Cooperação 
Técnica – ACT e Convênios. 

 
Parágrafo Segundo - A adesão de novo PARTÍCIPE, público 
ou privado, ao presente Instrumento dar-se-á, após prévia 
anuência das entidades signatárias deste INSTRUMENTO e 
outras que já tenham aderido, por meio da assinatura de TERMO 
ADITIVO, onde conste a assinatura do proponente a PARTÍCIPE 
e dos representantes das entidades signatárias deste 
MEMORANDO. 

 
Parágrafo Terceiro - O presente MEMORANDO não limita 
ou restringe a possibilidade dos partícipes de firmarem, dentro de 
suas competências e atribuições, outros contratos, convênios ou 
acordos de cooperação com outras instituições e até partícipes 
deste INSTRUMENTO para outros objetivos desde que não 
contrários aos propósitos do presente. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA COORDENAÇÃO, DO 
ACOMPANHAMENTO, DA AVALIAÇÃO E DA 
IMPLEMENTAÇAO 

 
Para a coordenação, acompanhamento, avaliação e 
implementação das atividades referentes a este Memorando de 
Entendimentos, o Município de Campina Grande 
indicará servidor(es) designado(s) pelo Prefeito e a ABDI 
indicará empregado(s) designado(s) pelo Presidente, para cada 
tema específico, integrante de futuros Instrumentos específicos a 
serem firmados para a execução de trabalhos conjuntos nas áreas 
delimitadas no objeto do presente. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DOS 
PARTÍCIPES 

 
Na execução do objeto do presente INSTRUMENTO, envidarão 
os PARTÍCIPES todo o empenho e dedicação necessários ao 
cumprimento dos encargos que lhes forem confiados, tais como: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 11 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

I.  Disponibilizar seu corpo técnico-profissional para a 
realização do objeto do presente termo, de acordo com as 
necessidades de cada atividade específica que vier a ser 
desenvolvida; 
 
II. Desenvolver ações conjuntas com vistas à promoção, 
fortalecimento e execução de atividades relacionadas com o 
desenvolvimento tecnológico e industrial, realização de estudos, 
intercâmbio de informações, a promoção de seminários e cursos, 
o desenvolvimento de projetos, pesquisas e atividades que sejam 
consideradas relevantes para o desenvolvimento de ações de 
interesse comum;  
 
III. Apoiar a execução de políticas econômicas e industriais, 
em especial aquelas que estejam relacionadas ao desenvolvimento 
industrial e tecnológico; e 
 
IV. Envidar esforços para implantar um MVP (Minimum 
Viable Product) de soluções tecnológicas para Cidades Inteligentes 
em Campina Grande. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DOS INSTRUMENTOS 
ESPECÍFICOS 
 
Para realização das atividades mencionadas na Cláusula Primeira 
deste Instrumento, serão preparados Planos de Trabalhos, em 
conjunto, que poderão dar origem à celebração de Instrumentos 
Específicos, adequados e pertinentes à situação proposta. 
CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 
 
O presente Memorando de Entendimentos não implica em 
compromissos financeiros, devendo cada um arcar com os custos 
correspondentes às suas obrigações, inclusive os investimentos 
que vierem a fazer para o atendimento aos mútuos interesses, não 
havendo repasse de recursos de um PARTÍCIPE ao outro. 
 
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA 
 
O prazo de vigência do presente Instrumento será de 03 (três) 
anos, a contar da data de sua celebração, podendo ser prorrogado, 
se houver manifesto interesse das Partes. 
 
Parágrafo Único - Este Instrumento poderá ser modificado em 
qualquer de suas cláusulas e disposições, exceto quanto ao seu 
objeto, mediante Termo Aditivo, de comum acordo entre as 
Partes, desde que tal interesse seja manifestado previamente, por 
uma das Partes, por escrito, com antecedência mínima de 30 
(trinta) dias. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - DA DENÚNCIA OU RESCISÃO 

 
As partes poderão denunciar ou rescindir unilateralmente o 
Memorando de Entendimentos, mediante comunicação 
escrita à outra Parte, com antecedência mínima de 30 (trinta) 
dias, ficando as Partes responsável pelas obrigações assumidas 
durante a vigência, creditando-lhes, igualmente os benefícios 
adquiridos no mesmo período. 

 
CLÁUSULA OITAVA - DO SIGILO 

 
As Partes se obrigam a tratar de forma confidencial todos os 
dados, informações, materiais, pesquisas, condições comerciais, 
especificações técnicas e comerciais da outra Parte, aos quais 
venha a ter acesso por força deste Instrumento, salvo prévio 
consentimento. 

CLÁUSULA NONA - DA PROPRIEDADE INTELECTUAL 

 
Os Partícipes definirão a forma de exploração dos direitos de 
propriedade intelectual que eventualmente decorram das 
atividades desenvolvidas no âmbito deste Memorando de 
Entendimentos, observada a legislação brasileira em vigor e 
mediante Instrumento jurídico específico a ser elaborado e 
assinado.  

 
CLÁUSULA DÉCIMA - DA DIVULGAÇÃO  

 
A eventual publicidade de obras, aquisições ou de quaisquer 
outros atos executados em decorrência deste Memorando de 
Entendimentos, ou que com ele tenham relação, deverão 
conter as logomarcas dos Partícipes, se os mesmos assim 
desejarem, sendo de caráter meramente informativo; nela não 
poderão constar nomes ou imagens que caracterizem promoção 
pessoal de autoridades ou de servidores em geral.  

 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICIDADE  

 
O extrato do presente Acordo será publicado pelo Município de 
Campina Grande no Diário Oficial e pela ABDI, em seus sítios 
eletrônicos, observadas as disposições legais aplicáveis. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PESSOAL 
 
O pessoal envolvido na execução deste Instrumento guardará seu 
vínculo e subordinação com o PARTÍCIPE cujo quadro 
pertencer, a quem competirá a responsabilidade, incluídas 
obrigações sociais, trabalhistas, previdenciárias e tributárias. 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PROTEÇÃO DE 
DADOS 
 
Os PARTÍCIPES declaram que conhecem a Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais - LGPD, Lei nº 13.709, 14 de agosto de 2018, comprometendo-
se a cumpri-la e a exigir seu cumprimento. 
 
Parágrafo Primeiro. Ficam os PARTÍCIPES autorizados a coletar e 
tratar os dados pessoais dos representantes das Instituições, que este termo 
subscrevem, para o fim exclusivo de viabilizar a execução deste 
Memorando de Entendimentos, observando-se as exceções 
previstas no art. 11, II da LGPD e o seguinte: 

 
I. fica autorizada a coleta e o tratamento dos seguintes dados 
pessoais dos representantes dos PARTÍCIPES: nome completo e 
cópias e números de identidade e CPF; 
 
II. a coleta e tratamento dos dados acima especificados tem por 
finalidade viabilizar a execução das obrigações previstas neste 
Instrumento, inclusive para que os PARTÍCIPES identifiquem e 
entrem em contato com os representantes das Instituições por 
meio de mailing, mensagem eletrônica ou contato telefônico; 

 
III. os PARTÍCIPES não divulgarão os dados pessoais coletados. 

 
Parágrafo Segundo. Os PARTÍCIPES poderão manter e tratar os 
dados pessoais durante todo o período em forem necessários ao atingimento 
das finalidades acordadas. 
  
Parágrafo Terceiro. Os PARTÍCIPES se responsabilizam por todas as 
medidas de segurança necessárias à proteção dos dados coletados ou 
tratados de incidentes de segurança da informação e comunicará aos 
titulares dos dados e à Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD) 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 12 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

a ocorrência de incidente de segurança que possa acarretar risco ou dano 
relevante, em conformidade ao art. 48 da LGPD. 

 
Parágrafo Quarto. Os representantes dos PARTÍCIPES, na qualidade 
de titulares dos dados, poderão exercer, no que couber, os direitos previstos 
no art. 18 da LGPD. 

 
Parágrafo Quinto. Os representantes dos PARTÍCIPES poderão 
revogar a anuência aqui manifestada, ou solicitar que sejam eliminados 
os seus dados pessoais não anonimizados, ficando cientes que isto poderá 
impedir a continuidade da relação contratual. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES 
FINAIS 

 
Para o cumprimento dos compromissos assumidos no presente 
Instrumento e a realização das atividades correspondentes, os 
PARTÍCIPES devem estabelecer, de modo contínuo, mecanismos 
eficazes de comunicação e intercâmbio de informações. 

 
Parágrafo único. Os casos omissos ou quaisquer dúvidas 
relativas à execução ou interpretação do presente Acordo devem 
ser resolvidos mediante entendimento entre os Partícipes. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO 

 
A Seção Judiciária de Pernambuco será o foro competente para 
dirimir quaisquer dúvidas ou pendências decorrentes do presente 
Instrumento. 

 
E por estarem assim justos e de pleno acordo, os PARTÍCIPES 
assinam o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e 
forma. 

 
Brasília (DF), 26 de janeiro de 2021. 

 
Pela Município de Campina Grande:                 Pela ABDI: 

                         
BRUNO CUNHAL LIMA BRANCO 

Prefeito 

 
IGOR NOGUEIRA CALVET 

Presidente 

 
ADRYELLE PEDROSA FONTES 

Diretora-Substituta 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 13 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 14 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 15 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 16 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 17 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 18 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

  
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 19 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 20 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 21 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 22 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 23 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 24 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 25 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 26 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 27 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 28 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 29 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 30 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 31 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 32 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 33 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 34 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 35 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 36 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 37 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 38 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 39 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 40 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.008/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MULTISUL 
COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA. 
VALOR: R$ 10.920,00 (DEZ MIL NOVECENTOS E VINTE 
REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 073/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 
1015 2025 / 12 361 1015 2030 | 3390.30 | 1124 / 1111 / 1120. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
GUILHERME ROVER. DATA DE ASSINATURA: 20 DE 
JANEIRO DE 2021.   
 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.002/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E GILNET 
SERVICOS DE INFORMATICA E TELECOMUNICACOES 
LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LINK DEDICADO DE 
ACESSO À INTERNET POR MEIO DE IP FIXO, COM 
VELOCIDADE MÍNIMA GARANTIDA DE 100 (CEM) MBPS 
(MEGABITS POR SEGUNDO), VISANDO ACESSOS 
PERMANENTES E COMPLETOS DE CONEXÃO PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
R$ 8.399,88 (OITO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 083/2020. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1015 2030 | 
3390.40 | 1111. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E SMALEY SILVA DE ARAUJO. DATA DE 
ASSINATURA: 19 DE JANEIRO DE 2020. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação

 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 41 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 42 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 43 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 44 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA 45 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.701/2020 
 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.701/2020, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA, ATENDER AS 
DEMANDAS DOS HOSPITAIS, UNIDADES DE SAÚDE 
(UBSF’S), HOSPITAIS, CAP’S, SAE, CER, JUDICIAL CEREST, 
CERAST E ZOONOSES DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB NO PERÍODO DE 12 MESES. O Edital e anexos 
se encontram disponíveis para retirada gratuita no endereço 
eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das 
propostas: 10/02/2021, às 13h00min - Horário de Brasília. Data 
do Pregão e horário de disputa: 10/02/2021, às 13h00min - 
Horário de Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. 
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão 
Permanente de Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no 
horário de 07h00min as 13h00min (horário local – Campina 
Grande), de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

 
Campina Grande, 25 de Janeiro de 2021. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

